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تهران همزمان با قوت گرفتن اخباری که از حمله 
احتمالی رژیم صهیونیستی به حزب الله لبنان 
حکایت می کند، از طریق رایزنی های متعدد با 
کشورهای مختلف منطقه، سعی دارد همه بازیگران را 
نسبت به عواقب جدی این رویداد نظامی احتمالی 
حساس و هوشیار کند.علی باقری، سرپرست وزارت 
امور خارجه در جدیدترین رایزنی خود روز گذشته با 
»هاکان فیدان«، وزیر امور خارجه ترکیه گفت و گو 
کرد و ابعاد تحولات جاری در جنگ فلسطین اشغالی 
را مورد توجه قرار داد. باقری به احتمال حمله 
نظامی تل آویو به مقاومت لبنان اشاره کرد و با 
یادآوری اینکه این جریان مبارز آمادگی کامل برای 
مقابله با تهدیدات رژیم صهیونیستی را داراست، 
تصریح کرد که قدرت مقاومت در لبنان، هرگونه 
سرکشی اشغالگران متجاوز برای آنها را هزینه مند 
خواهد کرد. به اعتقاد این مقام ایرانی هرگونه 
خطای جدید در لبنان، شرایط جدیدی در سطح 
منطقه به ضرر صهیونیست ها رقم خواهد زد که 
با کشتار و جنایت نیز نخواهند توانست شکست 
راهبردی خود را جبران  کنند. »هاکان فیدان« 
نیز در این گفت وگو سیاست رژیم صهیونیستی را 
تداوم و توسعه تنش در سراسر منطقه دانست که 
بی تردید تأثیر عمیقی بر سایر کشورهای منطقه 
خواهد داشت. او استفاده از ظرفیت سازمان های 
منطقه ای نظیر »دی هشت« در موضوع فلسطین را 
شایان توجه توصیف کرد و همکاری تهران-آنکارا در 
موضوع فلسطین و حفظ امنیت و ثبات منطقه را 

مهم و حائز اهمیت خواند.

واکنش اسرائیل به هشدارهای تهران
با وجود موقعیت متزلزل تل آویو در جنگ 
فرسایشی غزه، »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی همچنان از حمله احتمالی علیه 
حزب الله لبنان می گوید و تکرار می کند که خود را 
برای حمله به لبنان آماده می نماید. در این میان، 
ایران همه ظرفیت دیپلماتیک خود را به کار گرفته 
تا با شفاف ساختن پیامدهای تسری بحرانی که 
تل آویو با جنگ افروزی علیه حزب الله لبنان، آن را 
دنبال می کند، مانع از وقوع هر رویداد نظامی شود؛ 
رویدادی که بی تردید عواقب آن دامن متحدان 
غربی اسرائیل را هم خواهد گرفت. چه این را 
می توان از هشدار واشنگتن به مقام های اسرائیلی 

دریافت. پایگاه خبری امریکایی »ناکسیوس« در این 
رابطه خبر داده است که »جو بایدن«، رئیس جمهور 
امریکا در هفته های اخیر به مقامات اسرائیلی 
هشدار داده و گفته است که »یک جنگ محدود 
در لبنان ممکن است ایران را مجبور به مداخله 
مستقیم در نبرد کند«. علاوه بر »بایدن«، ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه نیز در خصوص آغاز 
جنگ همه جانبه علیه لبنان به اسرائیل هشدار 
داد و به تل آویو گفت: »پهپادها و موشک هایی که 
ساعت ها طول کشید تا از ایران به اسرائیل برسند، 
در صورت وقوع جنگ با لبنان، ظرف چند دقیقه به 
اسرائیل می رسند«. اما در واکنش به این هشدارها 
وزیر خارجه اسرائیل ترجیح داده است همچنان 
مواضع ضدایرانی تل آویو را تکرار کند. »یسرائیل 
کاتز« به هشدار قاطعانه ایران در خصوص وقوع یک 
جنگ ویرانگر با اسرائیل در صورت حمله این رژیم 
به لبنان واکنش نشان داده و در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس مدعی شده است: »ایران تهدید 
می کند که در صورت پاسخ کامل اسرائیل به حملات 
حزب الله لبنان، ما را نابود خواهد کرد. پاسخ من 
به ایران روشن است؛ اگر حزب الله حملات خود را 
متوقف نکرده و از جنوب لبنان عقب نشینی نکند، 
تا زمانی که امنیت برقرار شود و ساکنان بتوانند به 
خانه های خود بازگردند، با تمام قدرت علیه آن 
اقدام خواهیم کرد«. این در حالی است که چند 
روز پیش از این موضع ضد ایرانی مقام صهیونیستی، 
»آنتونی بلینکن«، وزیر خارجه امریکا در دیدار با 
»یوآو گالانت«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در 
واشنگتن از او خواست برای جلوگیری از تشدید 
تنش در مرزهای لبنان تلاش کند. در همین حال 
روزنامه اسرائیلی هاآرتص نیز در گزارشی نوشته است 
که در صورت حمله اسرائیل به لبنان، ایران نیز 
وارد جنگ خواهد شد و همین موضوع پای ایالات 
متحده را نیز پس از ۸ ماه به صورت مستقیم به این 

بحران باز خواهد کرد.
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ایران، منتظر فرصت »عملیات 
وعده صادق ۲«

وی  نیر اینکه،فرمانده  اول  خبر   
هوافضای سپاه بر توان ایران برای تکرار 
عملیاتی همچون عملیات وعده صادق 
علیه اسرائیل تأکید کرد. سردار حاجی زاده 
در جمع تعدادی از خانواده های شهدای 
غزه با یادآوری عملیات علیه هواپیمای 
متجاوز امریکایی در خلیج فارس و 
سرنگونی هواپیمای گلوبال هاوک با یک 
موشک، گفت: در عملیات دوم علیه 
امریکا ۱۳ موشک به عین الاسد زدیم و در 
عملیات وعده صادق ۳۰۰ فروند موشک 
شلیک کردیم. سردار حاجی زاده با بیان 
این عقیده که تا پای جان پای مردم 
فلسطین هستیم، اظهار داشت: آرزومند 
رسیدن فرصت »عملیات وعده صادق ۲« 
هستیم که نمی دانم تعداد موشک های 

آن چقدر باید باشد.

واکنش صفحه دفتر رهبر انقلاب 
به تخریب های انتخاباتی

 دست آخر اینکه، افزایش تخریب های 
انتخاباتی و غبارآلود شدن فضای رقابت ها 
میان طرفداران نامزدها، واکنش صفحه 
نزدیک به دفتر رهبر معظم انقلاب را در 
شبکه های اجتماعی به دنبال داشت. 
این صفحه بخشی از بیانات رهبر انقلاب 
در سال ۱4۰۰ را بازنشر کرد که در آن معظم له 
بیش از همه، رقیب هراسی را به عنوان یک 
راهبرد تبلیغاتی مورد نکوهش قرار دادند. 
بیانات رهبر انقلاب که در 6 خردادماه 
۱4۰۰ بیان شد، به این شرح است:»ما 
در گذشته هم هر وقتی که نامزدها در 
مناظرات تلویزیونی و غیره روش اهانت و 
توهین و تهمت و تخریب طرف مقابل و 
ترساندن مردم از رقیب را دنبال کردند، 
کشور به نحوی از انحا ضرر کرد؛ در گذشته 
هم این جور بوده. این جوری نباشد که 
مردم را از رقیب بترسانیم که اگر او بیاید 
چنان خواهد شد، چنین خواهد شد.« به 
نظر می رسد بازنشر این کلام توأم با انذار 
و هشدار، ناظر بر فزونی یافتن تخریب 

و توهین در شبکه های اجتماعی است.
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دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق امریکا از نوامبر ۲۰۲۲ تلاش خود را برای 
بازپس گیری کاخ سفید در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲4 آغاز کرد و حالا در 
شرایطی نخستین مناظره را با رقیب دموکراتش برگزار کرد که خود را در آستانه 
بازپس گیری کاخ سفید می بیند . حدود 4ماه دیگر انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده برگزار می شود. در حالی که رقابت میان جو بایدن و دونالد 
ترامپ فشرده گزارش می شود، نتایج شماری از نظرسنجی ها حاکی از روند رو به 
رشد اقبال به ترامپ است. در این میان اروپا با نگرانی به نتیجه این انتخابات 
نگاه می کند. در هفته های اخیر دونالد ترامپ در مبارزات انتخاباتی  دیدگاه های 
سیاست خارجی اش را در قبال اروپا و جنگ در اوکراین اظهار کرده است. او به 
دنیا گفته است که اگر کشورهای عضو ناتو حداقل دو درصد از تولید ناخالص 
داخلی شان را برای دفاع هزینه نکنند، روسیه را تشویق می کند تا هر کاری که 
می خواهد با متحدان امریکا انجام دهد. او همچنین گفته که می تواند در ۲4 

ساعت مسأله اوکراین را حل کند.
شاید بیشتر رهبران اروپا امیدوار بودند، دوباره هرگز ترامپ را درعرصه 
انتخابات امریکا نبینند، اما ۷ نوامبر ۲۰۲4 پیش روی آنهاست و ترامپ اظهار 
نظرهایی داشته که واکنش هراسناک رهبران اروپا را به دنبال داشته است. 
زیرا او مدعی شد که چنانچه بایدن را شکست دهد، اوکراین را مجبور خواهد 
کرد که یک توافق صلح با روسیه منعقد کند و اراضی کرملین را واگذار کند. 
رهبران این قاره که چندی پیش در بوداپست برای نشستی با جامعه سیاسی 
اروپا گرد هم آمده  بودند، پس از این اظهارات به این فکر می کردند که چگونه 
باید واکنش نشان دهند. هرچند بازگشت ترامپ به کاخ سفید قطعی نیست، 
اما این احتمال، رهبران اروپا را مجبور کرده تا تمام سناریوها در این زمینه را 
بررسی کنند و با سناریوهایی سخت دست و پنجه نرم کنند و همان طور که 
چرخه انتخابات ایالات متحده به سرعت بالاتر می رود، مقامات در سراسر این 
قاره به طور فزاینده ای در مورد پیامدهای ریاست جمهوری دوم ترامپ نگران 
می شوند. تحلیلگران اروپایی می گویند این بلوک از اولین دوره ریاست جمهوری 
ترامپ جان سالم به در برد، اما نشانه هایی وجود دارد که این بار همه چیز 
سخت تر خواهد بود، زیرا دو جنگ نزدیک و بحران انرژی مداوم بر این قاره 
فشار وارد می کند. از نظر عملی نیز، پس از بازگشت به قدرت آن هم پس از دو 
استیضاح و انبوه پیگردهای مدنی و کیفری، بعید است ترامپ بخواهد رفتارهای 
خود را در قبال دیگران تعدیل کند.هراس اروپایی ها از بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید برای بار دوم، واقعیتی آشکار است که در اظهارات مقام های مختلف 
اتحادیه اروپا انعکاس یافته است. ارزیابی اخیر سازمان اطلاعات خارجی 
آلمان نشان می دهد که روسیه تا سال ۲۰۲6مجدداً بخش هایی از کشورهای 
ناتو را مورد حمله قرار می دهد و این ارزیابی ها نگرانی های اروپایی ها را هر 

روز بیشتر می کند.
چه ترامپ پیروز شود چه پیروز نشود، اجماع فزاینده ای در اروپا وجود دارد که 
فشار سیاست امریکا که او نمایندگی می کند بازگشتی به انزواگرایی دهه های 
۱۹۲۰ و ۱۹۳۰ خواهد بود و این رویکرد از بین نخواهد رفت. از سال گذشته صحبت 
از نیاز به »خود مختاری دفاعی« در میان سیاستمداران اروپایی رایج شده است. 
رهبران اروپایی به دنبال درک آن هستند که چگونه روابط شان با امریکا را در 
صورت پیروزی ترامپ تنظیم کنند. برای برخی از آنان نوسانات عاطفی رئیس 
جمهور سابق یک تهدید جدی است. در این بین اروپا در چشم انداز امنیتی 
خود هم از نظر حفظ امنیت و ثبات در همسایگی دور خود در غرب آسیا و نقش 
ثبات ساز و امنیت بخش جمهوری اسلامی ایران در این منطقه و هم در پایان 
بخشیدن به زخم کهنه مناقشه اوکراین و روسیه و نگرانی های جدی از ادامه 
این بحران با حضور احتمالی ترامپ نیاز به تغییر در رویه های تعاملی خود با 

جمهوری اسلامی ایران خواهد داشت.

 نگرانی اروپا از بازگشت ترامپ 
و ضرورت تغییر تعامل با ایران

تاجیکستان روادید سفر ایرانیان به این کشور را 
لغو کرد.  آذر ماه سال قبل بود که هیأت دولت 
سفر بدون روادید را برای اتباع قریب به ۳۰ کشور 
مصوب کرد. اقدامی که در چهارچوب دیپلماسی 
عزتمندانه دولت سیزدهم و بازیابی عزت از دست رفته 
پاسپورت ایرانی انجام گرفت. عربستان، قطر، امارات، 
بحرین، کویت، ازبکستان، قرقیزستان، تونس، تانزانیا، 
موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل، ژاپن، اندونزی، 
سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی، برزیل، مکزیک، 
پرو، کرواسی، صربستان، بوسنی و هرزگووین و بلاروس 
از جمله کشورهایی هستند که روادید سفر اتباع آنها 
به ایران و شهروندان کشورمان به خاک آنها، به همت 
دولت سیزدهم لغو شده است. حالا در تازه ترین 
اقدام دولت برای بازگرداندن عزت به پاسپورت ایرانی، 
روادید سفر ایرانیان به تاجیکستان نیز لغو شد. در 
همین راستا روز گذشته نیز تصویبنامه هیأت وزیران با 
موضوع لغو روادید برای دارندگان گذرنامه عادی ایران و 
تاجیکستان ابلاغ شد. بر اساس این تصویبنامه که در 
جلسه ۱4۰۳/۲/۲۳ تصویب شده بود، وزارت امور خارجه 
مجاز است نسبت به برقراری مقررات لغو روادید برای 
دارندگان گذرنامه عادی بین دولت جمهوری اسلامی 
ایران و دولت جمهوری تاجیکستان با رعایت ۳۰ روز 
اقامت در طول هر دوره ۹۰ روز از لحظه اولین ورود صرفاً 
در سفر های هوایی از مبدأ دوشنبه به مقصد تهران و 
به شرط عمل متقابل اقدام کند. این در حالی است 
که پیش از روی کار آمدن دولت سیزدهم، اساساً روابط 

دوجانبه ایران و تاجیکستان تعطیل بود.

راهبردی، مثل احیای روابط با تاجیکستان
همان طور که اشاره شد، تا پیش از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و تغییر ریل دیپلماسی کشور، روابط 
جمهوری اسلامی ایران با تعداد قابل توجهی از 
کشورهای منطقه، از جمله تاجیکستان قطع بود. 
به همین خاطر یکی از کارویژه هایی که در دستور کار 
دستگاه دیپلماسی کشور قرار گرفت، احیای روابط 
با همسایگان بود. در کنار از سرگیری روابط دوجانبه 
با عربستان سعودی، احیای روابط قطع شده میان 
تهران-دوشنبه نیز برای سیاست خارجی اهمیت 
ویژه ای داشت. چه آنکه یکی از موانع اصلی پیوستن 
ایران به سازمان همکاری شانگهای نیز روابط قطع 
شده کشورمان با تاجیکستان بود. چرا که پذیرش 
عضو جدید در این سازمان بین المللی، منوط به 

اجماع اعضا بود و تاجیکستان با این امر مخالفت 
می کرد. اما با انتخاب شهید رئیسی به عنوان 
رئیس جمهور و روی کار آمدن دولتی که مشخصاً 
احیای روابط با همسایگان را در اولویت سیاست 
خارجی خود قرار داده بود، در مدت زمان کوتاهی به 
از سرگیری روابط دوجانبه تهران-دوشنبه منجر شد. 
سفرهای رسمی متقابل امامعلی رحمان رئیس جمهور 
تاجیکستان و شهید رئیسی رئیس جمهور کشورمان 
به تهران و دوشنبه تأثیر بسزایی بر احیا و تقویت 
مناسبات فی مابین داشت. احیای روابط با 
تاجیکستان به قدری حائز اهمیت بود که تنها به 
فاصله یک ماه پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
در شهریور ماه ۱4۰۰ آیت الله رئیسی در اولین مقصد از 
سفرهای خارجی به تاجیکستان سفر کرد. ۹ ماه پس 
از سفر شهید رئیسی به دوشنبه نیز، امامعلی رحمان 
رئیس جمهور تاجیکستان پس از گذشت ۹ سال از 
آخرین سفر، در صدر هیأتی بلند پایه به ایران سفر 
کرد تا نوید تداوم و تقویت روابط فی مابین را بدهد. 
امامعلی رحمان از جمله مقامات خارجی بود که 
در اردیبهشت ماه امسال برای ادای احترام به پیکر 

رئیس جمهور شهید کشورمان به ایران آمد.

خروج از انزوا
تحولی که شهید رئیسی در سیاست خارجی کشور 
انجام داد، منجر به خروج ایران از انزوای بین المللی 
شد. فعال کردن ظرفیت های همکاری با کشورهای 
همسایه و مستقل از غرب و همچنین افزایش تعاملات 
سیاسی و اقتصادی با کشورهایی که پیش تر دارای 
روابط با ایران بودند، اقداماتی بود که طی سه سال 
اخیر توسط دستگاه دیپلماسی کشورمان پیگیری شد. 
اما مهم تر از همه اینها، از سرگیری روابط دوجانبه با 
کشورهایی بود که ظرفیت همکاری با آنها در دولت 
سابق مغفول مانده بود. احیای روابط قطع شده با 
تاجیکستان از جمله موفقیت های مهمی بود که در 

دوران ریاست جمهوری شهید رئیسی حاصل شد.

سیاست خارجی

بازیابی عزت پاسپورت ایرانی
رئیسی عزیز ایران را عزیز کرد 
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